“insanın varlığı” denildiğinde zihin dışında oluş anlamında ortaklıklarına rağmen

zatlarının/mahiyetlerin farklılığı ile ayrışma gerçekleşmektedir.”22

Varlıkların aslında hakikatlerinin ne olduğu düşüncesiyle Aristoteles’e (ö.

m.ö. 384-322) kadar dayanan mahiyet problemi bir problem olarak İbn-i Sînâ (ö.

428/1037) düşüncesinde varlık ve yokluk ile tanımlanmaktan başka bir mahiyet

mefhumu olarak tartışılmaya başlanmıştır. Ancak mahiyetin metafiziğe dâhil olması

vacip-mümkün kavramları etrafında ilk defa Ebü’l-Hasan Âmirî’nin (ö. 381/992)

sistemleştirmesiyle olduğu düşünülmektedir.23 Kelam âlimleri Allah’ın var olduğunu

delillendirmek adına maddenin özelliklerini araştırmış, maddenin cevher, araz ve

cisimlerden oluştuğunu bunların hâdis olduğunu ve var olmak için bir yaratıcıya

muhtaç oldukları kanısına varmışlardır.

felsefecilerin varlık-mahiyet anlayışlarını bu sebeple kelam âlimleri problemli

bulmuştur. Ancak felsefenin kelam konularına dahil olmasından sonra varlık-mahiyet

düşünceleri kabul edilerek yeniden harmanlanmış bir şekilde bahsedilmeye

başlanmıştır. 25 Mahiyet düşüncesi tasavvufta Muhyiddîn İbnü’l-Arabî’nin (ö.

638/1240) a’yân-ı sâbite olarak isimlendirdiği varlıkların ezelî hakikatleri olarak

yorumladığı düşüncesiyle devam etmiştir denilebilir. Ancak İbnü’l-Arabî tek

gerçeğin Hak olduğunu kabul ettiği için mahiyetler sadece varlığa ilişmesinden

ibarettir ve aklın kavradığı bir hakikattir. 26 Mahiyet Allah’ın varlığı olarak

düşünüldüğünde ona zaid bir şey olması düşünülemez. 27

Filozofların Allah’ın ve diğer varlıkların ayrımına giderek Allah’ın

varlılığının zat, mahiyet, hakikat ile bir olduğunu, mümkün olan varlıklarda ise zaid

olduğu anlayışlarını ifade etmiştik. Kelam âlimlerinin çoğu ise Allah’ı ve mümkün

olan diğer varlıkları ayırmadan varlığın zat ve mahiyet üzerine zaid olduğu fikrini

benimsemişlerdir. Ancak kelamcılardan Ebu’l-Hasan el-Eş’ârî (ö. 324/935-36) ve

Ebu’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) varlığın Allah’ın varlığı da olsa mümkünlerin

varlığı da olsa zat ve mahiyet ile aynı olduğunu düşünerek tam tersi bir fikir beyan

etmişlerdir. Onlara göre hakikat, zat ve mahiyet öz olarak aynı şeyi ifade eder.28

İmam Eş’ârî’ye göre varlık mahiyet üzerine zaid olması durumunda

başkasına tabilik yoluyla var olan anlamında hali de eklemişlerdir. Zat itibariyle

tahakkuk edene mevcûd, mevcûdun bir durumu olarak tahakkuk edene de hal ismini

vermişlerdir. Özellikle de Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî

el-Bâkıllânî’nin(ö. 403/1013) bu görüşte olduğunu ifade edebiliriz.64 Birinci görüşe

göre mevcûd olan sabit, sabit olan da mevcûd olmaktaydı. İkinci anlayışta ise sabit

olan hali ve mevcûdu da kapsamaktadır ancak ma’dûm bu sübûtun dışında

tutulmaktadır. İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâli el-Cüveynî (ö. 478/1085), Bâkıllânî

61 Koca, s.53
62 Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, II, 63
63 Koca, s.10
64 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed Basrî Bâkillânî, Kitabü’t-Temhîd, el-Mektebetü ş-

birinci kısım gibi düşündüğü görülmektedir.65

Üçüncü anlayışa gelince, ma’dûm sabittir. Ma’dûm ile mevcûd arasında ise

hal düşünülemez. Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50 [?]) ve Ebü’l-Hüseyin el-

Basrî (ö. 436/1044) dışında Mu’tezile’nin genelinin anlayışı olarak kabul

edilmektedir. Ehl-i Sünnet’in ma’dûm ve mevcûd anlayışı yerine sabit ve menfî diye

bir ayrım yaptıkları söylenebilir. Bir türlü bi-veçhin bulunana sabit denilmektedir.

Bulunması imkânsız olana da menfî ismini vermektedirler. Sabit olanın alt

olmadığını söyler.69 Ancak Ebû Ca‘fer Nasîrüddîn Muhammed b. Muhammed b. el-

Hasen et-Tûsî (ö. 672/1274), Râzî’nin anladığı şekilde hal, mevcûd ve ma’dûm

arasında bir durum değildir demektedir. Çünkü ispat olarak mevcûd ve nefy olarak

ma’dûmu Mu’tezîle’nin de kabul ettiğini bu hal durumunun ispat ve nefy arasında

olmadığını savunur. Bundan dolayı Tûsî, üçüncü halin imkânsızlığı ilkesini

çoğunluğun ma’dûmun şeyiyyetini Aristo’da olduğu gibi hakiki bir gerçeklik olarak

düşünmediğini ifade edebiliriz. Ancak Ebû Ya‘kub Yûsuf b. Abdillâh b. İshâk eş-

Şahhâm (ö. 270/883 [?]) gibi bunun tam tersini düşündürecek şekilde açıklama

yapanlar da vardır.90

İbn Sina'nın (ö. 428/1037) yokluk mefhumuna yaklaşımı, onun metafizik ve

varlık teorisi ile bağlantılıdır. Metafizik İbn Sînâ’ya göre varlık ve varlığı anlamaktır.

Varlık ancak varlık ile açıklanabilir. Çünkü varlık her şeyi kapsayan bir şeydir. Ona

göre, varlık, zorunlu varlık (Allah) ve mümkün varlıklar gibi farklı kategorilere

Yine bir başka ayette gözetmek anlamına gelerek kullanıldığı görülmektedir:

“Rabbinin hükmüne sabret! Şüphesiz sen, bizim gözetimimiz altındasın.”

97(واصبر لحكم ربك فانك باعيننا)

Kelamda ise terim olarak “boşlukta kendi başına yer tutan varlık” anlamına

gelmektedir. Abdullah b. Mukaffa’ (ö. 142/759), Aristoteles’in eserini çevirirken

cevher anlamına gelmekte olan “ousia” kelimesini ayn olarak çevirdikten sonra bu

kelime kelam âlimleri tarafından kullanılmaya başlanmıştır. Daha sonradan ise atoma

“cüz’-i lâ yetecezza” ya da “cevher-i ferd” gibi terimleri çeşitlendirerek

anlamlandırmaya başlamışlardır. Kelam ilminde cisimlere sonradan eklenen

özellikler araz diye isimlendirilirken, cisimlerin özü, aslını oluşturan şeye de ayn

denilmiştir. Evrenin birbirini takip eden arazlardan oluştuğunu iddia eden Mu’tezile

mezhebinden Hüseyin b. Muhammed en-Neccâr (ö. 230/845 civarı), Dırar b. Amr (ö.

200/815 [?]) ve İbrahim en-Nazzâm’ın (ö. 231/845) dışındaki kelamcılar evrenin

temel maddesinin aynların oluşturduğunu düşünmektedirler. 98 Ayrıca kelam

terminolojisinde zaman zaman cevher ve ayn kelimesi eş anlamlı olarak birbirinin

yerine kullanılmıştır. 99 “Aşikar olan şey” ve “madde” kullanımları da dikkat

çekmektedir.100

KELAMDA MA’DÛM

1. Mu’tezile’ye göre Ma’dûm

Basra ve Bağdat şeklinde ekollere ayrılan Mu’tezile mezhebi ilk sistematiğini

kurmuş kelam mezhebi olarak kabul edilir.119 İlk zamanlardan itibaren eser verse de

günümüze çoğu ulaşmamıştır. Genelde Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ve ondan

sonraki eserler günümüze ulaşma imkânı bulmuştur. Bu sebeple mezhebi

benimseyenlerin görüşlerini genelde Kâdî Abdülcebbâr ve sonraki eserleri ulaşan

Mu’tezilîlerden ve eleştiri amaçlı eserlerinde görüşlerine yer veren İmam Eş'ârî (ö.

324/935-36) gibi Ehl-i Sünnet mezhebinin eserlerinden öğreniyoruz.120 Konumuz

olan ma’dûm meselesine gelecek olursak ilk defa kimlerin tartıştığı tam olarak

bilinmemekle birlikte ma’dûm meselesini Basra ekolünde gündeme ilk getirenin Ebû

Ya’kûb eş-Şahhâm (ö. 270/883 [?]) olduğu iddia edilmektedir.121

Şahhâm'a göre Allah ezelden beri âlemleri ve yaratmamış olduğu cisimleri

bilir. Ve aynı şekilde ezelde olmamış olan ve olmayacak olan eşyayı, cevherleri ve

arazları da bilir. Şahhâm'ın Allah'ın yaratmadığı şeyleri bilip bilmemesini ifade

daha genel bir anlam kazanmış olur.133

Mu’tezile’nin Basra ekolü çoğunlukla şey kelimesini ma’lûm olarak ele

almışlar ve bunun içine mevcûd ve ma’dûmu da dahil etmişlerdir. Ebû Osmân Amr

b. Bahr b. Mahbûb el-Câhız (ö. 255/869) da bu fikirdedir. Fakat bu fikir onları

müstahil olanlara da şey ve bilinen demeye götürmüştür. Ancak Behşemiyye ekolü

müstahil olan yalnızca bazı teşbihler vasıtasıyla bilinir diyerek bu sorunu çözüme

kavuşturmuşlardır.134
Kâdî Abdülcebbâr da şey kavramının mevcûd için de ma’dûm

için de kullanılabileceğini belirtmiştir.135

Ebû İshâk İbrahim b. Ayyâş’a (ö. 386/996) göre şey kelimesi Allah için

kullanılmasından dolayı kadîmdir. Hâdis varlıklar için kullanıldığında ise mecâzen

bir kullanım olmuş olur. Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46) şey kavramının hâdisler

için de kullanılmasından dolayı Allah için kullanılmasını doğru bulmamıştır. Bu

görüşten de yola çıkarak Cehmiyye mezhebi şey kelimesinin tamamen hâdis

olduğunu düşünürken, Hişam b. Hakem (ö. 179/795) cisim olanlara şey denileceğini

ifade ederek anlamı daraltmıştır. Ebu’l-Hüseyin el-Basrî’nin(ö. 436/1044) görüşüne

gelecek olursak şey mevcûd olanlar için hakiki, ma’dûmlar için ise mecazî anlamda

kullanılabilir demiştir.136 Şey kavramı için kadîm, hâdis, cisim gibi yapılan ayrımları

gereksiz bulan Cürcânî, bugüne kadar bu dil ile meramını yerine getirenlerin mevcûd

Mu’tezile'de Ma’dûmun Şey olması

Kelamda ma’dûmun ne olduğundan çok ma’dûmun şeyiyyeti tartışılmıştır.

"Dış dünyada yokluk halinde varlıktan ayrık sâbit zatlar düşüncesi"143 olarak ifade

edilen bu düşünce Mu’tezile ile kelam kitaplarında yer edinmeye başlamıştır.

Sa‘deddin et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390), Necmeddin en-Nesefî’nin (ö. 537/1142)

akaide dair risalesini şerh ettiği Şerhu'l-Akaid adlı eserinde bu konunun bir akide

olarak ele alınması kelam tarihinin sonraki dönemlerinde de meseleye önem

verildiğini gösterir.144

Asıl meselenin Allah’ın sıfatlarının tesir edeceği bir mahalin olması

gerektiğine Allah’ın ezeli ilmi etrafında değinmiştik.

olması anlamına geliyorsa buna karşı çıkmıştır. Çünkü şey mevcûd

demektir. 151 Buradan Cübbâî'nin, ma’dûm şeydir ifadesini kabul

ederken, ma’dûmu bir nevi mevcûd olarak kabul ettiğini

söyleyebiliriz.

7. Son kısım da Ebû Ya‘kub Yûsuf b. Abdillâh b. İshâk eş-Şahhâm

el-Basrî ‘nin(ö. 270/883 [?]) görüşüdür. Ona göre Allah her şeyi

ezelde bilir. Âlemleri ve cisimleri yaratmadan önce bilir. Aynı

151 A.g.e. , s.222

ifade etmiştik. Ancak ma’dûmun şey, makdûr, ma’lûm ve kendisinden haber verilen

(mahbûr) olarak isimlendirilebildiğini söyler. Hatta sübût edilmiş, ispatlanmış

anlamında müsbet de denilebileceğini düşünür.155

Basra ekolüne mensup olan Ebu'l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) ise zaman

zaman bu ekole ve hocalarının görüşlerine karşı çıkmış, ma’dûmun şeyiyyetinin

olmasını da kabul etmemiştir.156 Çoğu zaman Ebu'l-Hüseyin el-Basrî'yi takip eden157,

Rüknüddîn Mahmûd b. Muhammed el-Melâhimî el-Hârizmî(ö. 536/1141), Ebû

Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) ve ashabının zat-vücud (mahiyet-varlık) ayrımının

aksine ikisinin bir olduğunu savunmaktadır. Çünkü Allah'ın ilmi biri olmaksızın

ikisinden birine taalluk etmez. Bir şey vücuda gelmeden bir gerçekliğinin

olabileceğine dayanan bu zat-vücud ayrımı, ma’dûmun şeyiyyeti fikrine götürür.

Ma’dûmun şeyiyyetine götüren zat-vücud ayrımı Mu’tezilîler arasında ihtilafa

neden olmuştur. Ma’dûmu sübûtu imkânsız olan ve sübûtu mümkün diye ayıran

âlimler, ilk kısmı mutlak ma’dûm yani sırf nefiy olarak kabul etmişlerdir. Râzî'ye

göre ma’dûmu sübûtu imkânsız olarak kabul eden Ebu'l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-

50 [?]) ve Ebu'l-Hüseyin el-Basrî'dir (ö. 436/1044).159

Burada bir ayrıma dikkat çekmemiz gerekiyor. Ma’dûma şey demek ile

ma’dûmun şeyiyyeti anlayışını kabul etmek arasında fark vardır. Kâbî, Ebu’l-

Hüseyin el-Basrî ve onları takip eden kimselerin ma’dûma şey dediğini fakat

mümkün ma’dûmların ayrışmış zatları bulunduğunu savunan ma’dûmun şeyiyyeti

İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf

el-Cüveynî (ö. 478/1085) de şey ifadesinin mevcûd olanlara denilebileceğini, her

şeyin mevcûd her mevcûdun da şey olduğunu kabul etmektedir. Ma’dûm ise ona

göre her yönden ve halden nefiydir. Ma’dûma şey diyen Mu’tezile'yi tenkit eden

Cüveynî, bu görüşü ortaya atanın Şahhâm olduğunu ve Basra Mu’tezile'sinin onu